报告期末募集资金专项账户余 0

新疆投资发展（集团）有限责任公司 公司债券中期报告（2023 年）

21

额

专项账户运作情况 公司按照《公司债券发行与交易管理办法》的相关要

求，设立了 2个公司债券募集资金专项账户，用于公

司债券募集资金的接收、存储、划转与本息偿付。

专项账户相关信息如下：

1. 账户名称：新疆投资发展（集团）有限责任公司

开户银行：北京银行股份有限公司乌鲁木齐分行营业

部

银行账号：20000029836800112725233；

2. 账户名称：新疆投资发展（集团）有限责任公司

开户银行：华夏银行乌鲁木齐分行营业部

银行账号：11550000001545434

报告期内募集资金是否存在违

规情况
□是 √否

违规的具体情况（如有） 不适用

募集资金违规被处罚处分情况

（如有）
不适用

募集资金违规的，是否已完成

整改及整改情况（如有）
不适用

募集资金使用是否符合地方政

府债务管理规定
√是 □否 □不适用

募集资金使用违反地方政府债

务管理规定的情形及整改情况

（如有）

不适用

五、 发行人或者公司信用类债券报告期内资信评级调整情况

□适用 √不适用

六、 公司债券增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施情况

（一）报告期内增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施变更情况

□适用 √不适用

（二）截至报告期末增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

□标准无保留意见 □其他审计意见 √未经审计

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

□适用 √不适用

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

新疆投资发展（集团）有限责任公司 公司债券中期报告（2023 年）

22

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产

项目名称 主要构成

固定资产 主要构成为机器设备和房屋及建筑物

无形资产 主要构成为探矿权

2. 主要资产情况及其变动原因

单位：万元   币种：人民币

资产项目  本期末余额 2022 年末余额
变动比例

（%）

变动比例超过 30%

的，说明原因

交易性金融资产 19,796.43 210.44 9,307.20
主要系本年开展国

债逆回购业务

应收票据 145,119.60 223,706.83 -35.13

主要系应收银行承

兑汇票及商业承兑

汇票余额减少

应收款项融资 5,828.56 14,703.23 -60.36

主要系以公允价值

计量且其变动计入

其他综合收益的应

收票据余额减少

预付款项 548,166.73 314,517.98 74.29

主要系开展经营业

务预付款较年初增

加

其他应收款 58,029.39 94,275.27 -38.45

主要系收回 4亿元

应收新疆维吾尔自

治区政务服务和公

共资源交易中心的

投标保证金

其他流动资产 8,236.10 27,039.48 -69.54
主要系待抵扣进项

税额减少

长期应收款 2,006.57 184.57 987.14
主要系出售资产分

期收款增加

固定资产 816,638.31 848,124.14 -3.71

在建工程 304,650.37 195,899.98 55.51

主要为 24万吨 PBS

全生物降解树脂项

目及三期年产 10.4

万吨 1,4-丁二醇项

目投入增加所致

无形资产 1,931,570.92 1,933,120.25 -0.08

新疆投资发展（集团）有限责任公司 公司债券中期报告（2023 年）

23

资产项目  本期末余额 2022 年末余额
变动比例

（%）

变动比例超过 30%

的，说明原因

开发支出 580.90 396.59 46.47

主要系研究开发项

目的开发阶段支出

增加所致

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类

别

受限资产账面价值

（包含该类别资产

非受限部分）

资产受限部

分账面价值

受限资产评估

价值（如有）

资产受限部分

账面价值占该

类别资产账面

价值的比例

（%）

货币资金 52.96 13.95  26.34

应收票据 14.51 0.14  0.96

固定资产 81.66 3.16  3.87

无形资产 193.16 187.96  97.31

在建工程 30.47 11.25  36.93

其他 40.85 6.64  16.26

合计 413.61 223.10 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

受限资产名

称
账面价值

评估价值

（如有）
受限金额 受限原因

对发行人可

能产生的影

响

无形资产 193.16  187.96
探矿权抵押

借款

对发行人正

常经营活动

不产生重大

不利影响

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

新疆投资发展（集团）有限责任公司 公司债券中期报告（2023 年）

24

子公司

名称

子公司报

告期末资

产总额

子公司报

告期末资

产净额

子公司报

告期营业

收入

发行人直接

或间接持有

的股权比例

合计(%)

受限股权数量

占发行人持有

子公司股权总

数的比例(%)

权利受限

原因

新疆蓝

山屯河

科技股

份有限

公司

124.71 56.94 23.3 51.00 15.81
并 购 贷 款

股权质押

合计 124.71 56.94 23.3 — — —

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：1.31 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：0 亿元，收回：0.14 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

报告期内，非经营性往来占款或资金拆借不存在违反募集说明书相关约定或承诺的情况。

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：1.17 亿元，其中控股股东、实

际控制人及其他关联方占款或资金拆借合计：0.66 亿元。

（二） 非经营性往来占款和资金拆借明细

报告期末，发行人合并口径未收回的非经营性往来占款和资金拆借占合并口径净资产的比

例：0.58%，是否超过合并口径净资产的 10%：

□是 √否

（三） 以前报告期内披露的回款安排的执行情况

√完全执行 □未完全执行

六、 负债情况

（一） 有息债务及其变动情况

1. 发行人债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人口径（非发行人合并范围口径）有息债务余额分别为

106.02 亿元和 96.76 亿元，报告期内有息债务余额同比变动-10.44%。

单位：亿元  币种：人民币

有息债务

类别

到期时间

金额合计

金额占有

息债务的

占比
已逾期

6 个月以

内（含）

6 个月（

不含）至

1 年（含

）

超过 1 年

（不含）

公司信用

类债券
 8.00 15.00 30.90 53.90 55.70%

银行贷款  10.37 14.17 18.32 42.86 44.30%